
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

Verbale di deliberazione del Direttore Generale

Numero 224 del _ [5SEL 2014"

Oggetto* Presa d'atto delle convenzioni sottoscritte dal Direttore Generale
&& ' "prò-tempore" con diversi dirigenti medici dell'ARNAS per lo

svolgimento - in via sperimentale e residuale - dell'attività libero-
professionale intramuraria presso studi privati collegati in rete.

SETTORE

Bilancio 2014

Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to ai n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Li....

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

I Dirigente Responsabile del Settore
Affari Economico- Finanziari

(Dott. G.L. Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott. )

Seduta del giorno ì 5 SET. 20lf
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Presidente Regione Siciliana
n°205/serv.1/S.G. del 24 luglio 2014

Con l'assistenza del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott. Giovanni Annino)

e del

DIRETTORE SANITARIO
(dott. Giuseppe Giammanco)

E quale Segretario

della D.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il D.Lgs. 502/92 e successive integrazioni e modificazioni, inerente il riordino
della disciplina sanitaria e della definizione delle caratteristiche del rapporto di
lavoro esclusivo dei dirigenti sanitari, con particolare attenzione all'art. 15 quinquies;

Vista la legge n. 120 del 03.08.2007 "Disposizioni in materia di attività libero
professionale intramuraria e altre norme in materia sanitaria" e successive
integrazioni e modificazioni la quale prevede che le regioni e le province autonome di
Trento e Bolzano garantiscano che le aziende sanitarie locali ed ospedaliere nonché
le aziende universttarie, i policlinici universitari a gestione diretta e gli IRCCS di
diritto pubblico gestiscano, con integrale responsabilità propria, l'attività libero-
professionale intramoenia al fine di assicurarne il corretto esercizio secondo le
modalità stabilite dalla legge stessa;

Visto l'art. 2 del. Decreto legge 13 settembre 2012, n. 158, come convertito dalla
Legge 8 novembre 2012, n. 189, il quale dispone, fra l'altro, che le autorizzazioni allo
svolgimento della libera professione intramoenia allargata cessino al 30 aprile 2013,
nelle more dell'estensione della procedura informatica aziendale, sulla base delle
direttive nazionali e regionali;

Considerato che lo stesso art. 2 stabilisce, alla lett. b) che le regioni e le provincie
autonome nelle quali siano presenti aziende sanitarie nelle quali risultano non
disponibili gli spazi per l'esercizio dell'attività libero-professionale possono
autorizzare, limitatamente alle medesime aziende sanitarie, l'adozione di un
programma sperimentale che preveda lo svolgimento delle stesse attività, in via
residuale, presso gli studi dei professionisti collegati in rete, ai sensi di quanto
previsto dalla lettera a-bis del successivo comma 4, previa sottoscrizione di una
convenzione annuale rinnovabile tra il professionista interessato e l'azienda sanitaria
di appartenenza, sullo base di uno schema tipo approvato con accordo sancito dalla
conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le provincie autonome
di Trento e Bolzano;

Che l'autorizzazione al programma sperimentale di cui sopra è subordinato alla
predisposizione ed attivazione di una infrastruttura di rete, le cui modalità tecniche
sono definite da apposito decreto ministeriale, per il collegamento in voce ed in dati
ed in condizioni di sicurezza tra l'azienda e le singole strutture nelle quali vengono
erogate le prestazioni in regime di attività libero-professionale intramuraria;

Che inoltre, con l'utilizzo esclusivo della predetta infrastruttura è garantito
l'espletamento del servizio di prenotazione, l'inserimento obbligatorio e la
comunicazione, in tempo reale, all'azienda sanitaria competente dei dati relativi
all'impegno orario del sanitario, ai pazienti visitati, alle prescrizioni ed agli estremi
dei pagamenti, anche in raccordo con le modalità di realizzazione del fascicolo
sanitario elettronico;



Visto il Decreto del Ministero della Salute 21 febbraio 2013 (in Gazz. Uff. 12 marzo
2013, n. 60) recante le "Modalità tecniche per la realizzazione della infrastnittura di
rete per il supporto all'organizzazione dell'attività libero-professionale intramuraria, ai
sensi dell'ari 1 comma 4 lett a-bis] della Legge 3 agosto 2007, n. 120, e successive
modificazioni";

Visto l'accordo, sancito in sede di Conferenza Permanente per il Rapporti tra lo Stato,
Le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano, repertoriato al n. 60/CSR del
13 marzo 2013 con il quale viene approvato lo schema di convenzione finalizzato
all'attuazione di quanto previsto dall'art, 1 comma 4 lett. a) bis del D.Lgs. 120/2007 e
smi;

Richiamati gli accordi e gli impegni assunti dall'ARNAS con l'Assessorato della Salute
in sede di verifica dello stato di attuazione delle previsioni di cui alla Legge 120/2007
per come modificata ed integrata dall'art. 2 della Legge 189/2012, come risultanti dal
verbale sottoscritto congiuntamente in data 23 luglio 2013 e, in particolare l'impegno
a ricondurre progressivamente, entro il 31 dicembre 2013, l'attività libero
professionale di tutti i professionisti - precedentemente autorizzati presso gli studi
esterni - presso gli spazi interni all'Azienda o presso alternativi spazi resi disponibili
in conseguenza dell'applicazione delle misure previste dall'art. 15 del decreto-legge 6
luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 o
tramite convenzioni\locazioni con soggetti privati e/o pubblici;

Vista la circolare n. 324/DG del 30 settembre 2013 con la quale il Direttore Generale,
in attuazione delle predette disposizioni di legge nonché degli impegni assunti con
l'Assessorato in sede di riunione di verifica del 23.7.2013, come sopra riportati, ha
disposto la revoca, a decorrere dal 1° gennaio 2014, di tutte le autorizzazioni
all'esercizio della cosiddetta "intramoenia allargata" precedentemente concesse;

Vista la direttiva prot. 325/DG del 1° ottobre 2013 avente per oggetto "Art. 2 Legge
189/2012. Disposizioni ed indicazioni in materia di esercizio dell'attività libero-
professionale intramuraria."

Visto il Regolamento aziendale per l'esercizio dell'attività libero-professionale
intramuraria, predisposto ai sensi della Legge 120/2007 e smi e delle linee guida
regionali emanate con D.A. 01730 del 4 settembre 2012 ed approvato con
deliberazione n. 303 del 11 febbraio 2014;

Visto il Regolamento aziendale per l'esercizio dell'attività libero-professionale
intramuraria, predisposto ai sensi della Legge 120/2007 e smi e delle linee guida
regionali emanate con D.A. 337/14 del 7 marzo 2014 ed approvato con deliberazione
n. 1420 del 29 maggio 2014;

Viste le convenzioni sottoscritte fra il Direttore generale prò-tempore dott. Angelo
Pellicano ed i sottoelencati dirigenti dell'ARNAS che ne hanno fatto richiesta di
autorizzazione allo svolgimento, in via residuale e sperimentale, dell'attività libero-



professionale intramuraria presso studi professionali collegati in rete con l'ARNAS
attraverso una sovrastruttura informatica:

1
2
3
4

5

6
7
8

9

10
11
12
13
14
15
16

17

18
19
20
21

PROFESSIONISTA

Dott Giuseppe Ettore
Dott Salvatore Felis
D.ssa Maria Concetta Bianco
Dott. Roberto Bordonaro

Dott Sebastiano Cacciaguerra

Dott Francesco Cannone
D.ssa Melania Caruso
D.ssa M. Grazia Castiglione

Dott Rocco Cipri

Dott Giuseppe Cuscani
Dott Alfio Grimaldi
Dott Michele Gulizia
Dott Giuseppe Guttuso
Dott Michele La Greca
D.ssa Santa Daniela Massimino
D.ssa Elisa Maria Pappalardo

Dott Giovanni Restuccia

Dott Maurizio Russello
Dott Emanuele Russo
D.ssa Gabriella Tonisi
D.ssa Serenella Grioli

STUDIO

Catania Via Musumeci n. 171
Catania Via Ala n. 35
Studio Irnice Catania Via Baldissera n. 35
Catania V.le Mario Rapisardi n. 3
Siracusa Via Tisia n. 60
Studio Olos Catania Via Cozzano n. 47
Studio Irnice Catania Via Baldissera n. 35
Studio Ultrasuoni Catania Via Trieste n. 19
Catania Via Baldissera n. 35

Giarre Via Trieste n.2
Siracusa Via Tisia n. 60
Catania Via A.de De Gasperi n. 173
Carlentini Via Etnea n. 154/A
Catania Piazza Michelangelo Buonarroti n. 24
Catania Via orto San Clemente n. 29
Studio Irnice Catania Via Baldissera n. 35
Catania Corso Martiri della Libertà n. 14
Studio Irnice Catania Via Baldissera n. 35
Catania Corso Italia n. 58
Mascalucia via Al.de De Gasperi n. 53
StudioPolimedica Nettuno Catania Via Teseo 13
Studio Irnice Catania Via Baldissera n. 35
Catania Viale Regina Margherita n. 37/A
Catania Via Fola, 11

Data stipula
convenzione

01/03/2014
01/06/2014
19/02/2014
24/06/2014

28/02/2014

01/04/2014
27/02/2014
19/02/2014

01/03/2014

01/03/2014
01/03/2014
01/03/2014
01/03/2014
19/02/2014
01/03/2014
19/02/2014

26/02/2014

01/03/2014
19/02/2014
25/02/2014
28/02/2014

Considerato che le suddette convenzioni hanno durata annuale dalla data di
sottoscrizione e non sono tacitamente rinnovabili;

Rilevato, altresì, che le suddette convenzioni sono redatte ai sensi delle linee guida
regionali e del regolamento aziendale vigenti all'atto della loro sottoscrizione (DA
01730/2012 e delibera 303/2014) ed appaiono conformi alle prescrizioni di legge in
materia in quanto, in particolare:

• l'attività libero-professionale è svolta in orari nettamente distinti da quelli
dell'attività istituzionale;

• tutte le prestazioni ambulatoriali erogate in libera professione rientrano
nell'ambito della disciplina di appartenenza, con riferimento al vigente
nomenclatore tariffario regionale delle prestazioni di assistenza specialistica;

• dichiarata assenza da parte dei dirigenti medici - in caso di studio associato - di
professionisti non dipendenti del Servizio sanitario nazionale ovvero di
dipendenti non in regime di esclusività e garanzia della completa tracciabilità
delle singole prestazioni effettuate da tutti i professionisti operanti all'interno
dello studio associato;

• espletamento del servizio di prenotazione con l'obbligo che le prenotazioni
degli appuntamenti siano attribuite solo ex ante, anche con accettazione
contestuale;

• inserimento obbligatorio e comunicazione, in tempo reale, all'azienda sanitaria
dei dati relativi al proprio impegno orario, ai pazienti visitati, alle prescrizioni
ed agli estremi dei pagamenti, anche in raccordo con il realizzando fascicolo
sanitario elettronico.



• Oneri per la realizzazione della struttura di rete posti a carico del
professionista;

• Completa tracciabilità dei pagamenti

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto delle convenzioni sottoscritte dal
Direttore generale "prò-tempore" con diversi dirigenti medici e relative alla
autorizzazione per anni uno a decorrere dalla data di sottoscrizione della
convenzione allo svolgimento, in via residuale e sperimentale, dell'attività libero-
professionale presso studi privati autorizzati collegati in rete con l'ARNAS.

Con i parere favorevole del Direttore Sanitario ed Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti, prendere
atto delle convenzioni sottoscritte dal Direttore generale "prò-tempore" con i
sottoelencati dirigenti medici e relative alla autorizzazione per anni uno a decorrere
dalla data di sottoscrizione della convenzione allo svolgimento, in via residuale e
sperimentale, dell'attività libero-professionale presso studi privati autorizzati
collegati in rete con l'ARNAS:

1
2
3
4

5

6
7
8

9

10
11
12
13
14
15
16

17

18
19
20
21

PROFESSIONISTA

Dott Giuseppe Ettore
Dott Salvatore Felis
D.ssa Maria Concetta Bianco
Dott Roberto Bordonaro

Dott Sebastiano Cacciagliene

Dott Francesco Cannone
D.ssa Melania Caruso
D.ssa M. Grazia Castiglione

Dott Rocco Cipri

Dott Giuseppe Cuscani
Dott Alfio Grimaldi
Dott Michele Gulizia
Dott Giuseppe Guttuso
Dott Michele La Greca
D.ssa Santa Daniela Massimino
D.ssa Elisa Maria Pappalardo

Dott Giovanni Restuccia

Dott Maurizio Russello
Dott Emanuele Russo
D.ssa Gabriella Torrisi
D.ssa Serenella Grioli

STUDIO

Catania Via Musumeci n. 171
Catania Via Ala n. 35
Studio Irnice Catania Via Bai dissera n. 35
Catania V.le Mario Rapisardi n. 3
Siracusa Via Tisia n. 60
Studio Olos Catania Via Cozzano n. 47
Studio Irnice Catania Via Bai dissera n. 35
Studio Ultrasuoni Catania Via Trieste n. 19
Catania Via Baldissera n. 35
Giarre Via Trieste n.2
Siracusa Via Tisia n. 60
Catania Via A.de De Gasperi n. 173
Carlentìni Via Etnea n. 154/A
Catania Piazza Michelangelo Buonarroti n. 24
Catania Via orto San Clemente n. 29
Studio Irnice Catania Via Baldissera n. 35
Catania Corso Martiri della Libertà n. 14
Studio Irnice Catania Via Baldissera n. 35
Catania Corso Italia n. 58
Mascalucia via Al.de De Gasperi n. 53
StudioPolimedica Nettuno Catania Via Teseo 13
Studio Irnice Catania Via Baldissera n. 35
Catania Viale Regina Margherita n. 37/A
Catania Via Pola, 11

Data stipula
convenzione

01/03/2014
01/06/2014
19/02/2014
24/06/2014

28/02/2014

01/04/2014
27/02/2014
19/02/2014

01/03/2014

01/03/2014
01/03/2014
01/03/2014
01/03/2014
19/02/2014
01/03/2014
19/02/2014

26/02/2014

01/03/2014
19/02/2014
25/02/2014
28/02/2014

Precisare che le predette autorizzazioni non sono tacitamente rinnovabili e, pertanto,
si intendono revocate in caso d i / rnca to rinnovo scritto delle stesser &o r^ « . / ^



Provvedere alla notifica e trasmissione delle predette convenzioni agli
organismi ed istituzioni preposti ad attività di controllo ed ispettiva.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata
esecutività.

IL DIRETTORE AMlvi
(Dott. Giov;

INISTRATIVO
Armino)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.

IL DIRETTO
(Dr. GiorgioyGiulio^alntonocito)

IL SEGRETARIQAVERBALIZZANTE


